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Úvod

Problematika sebevražednosti není pouze aktuálním problémem dnešní doby, setkáváme se

s ní už ve starověku a její výskyt přetrvává s různou intenzitou až dodnes. Postoje

k sebevražednému jednání se během let měnily a byly ovlivněny především vírou a společenskou

morálkou dané doby. Jednou byl sebevrah považován za duševně nemocného, jindy se na

takového člověka pohlíželo s úctou a respektem. S rozvojem společenských věd se však přístupy

k patologii sebevražedného jednání rozvíjely a zájem odborníků o vyřešení jeho problematiky

rostl. Mnohé otázky ovšem zůstávají nezodpovězeny dodnes, jelikož je tento psychosociální jev

natolik rozmanitý, že ani přes realizaci preventivních opatření se počet suicidálních případů

nedaří snížit, a proto jakékoli další výzkumy v této oblasti mohou být přínosem pro bližší

pochopení těch, kteří svůj život dobrovolně ukončili. U některých segmentů populace je výskyt

tohoto jednání nižší než u jiných, a právě z toho důvodu jsem za cílovou skupinu průzkumu

zvolila studenty vysokých škol, kteří jsou už několik let statisticky nejméně početnou skupinou

případů dokonaných sebevražd.

První, teoretická část bakalářské práce, si klade za cíl uvést své čtenáře do problematiky

sebevražednosti spolu s pohledem do její historie i současnosti, charakterizovat subjekty

průzkumu, realizovaného v praktické části této práce a vysvětlit funkci postojů spolu s procesem

jejich tvorby, na které se u studentů vysokých škol zaměřujeme.

První kapitola definuje suicidium a suicidální chování spolu s jeho souvisejícími pojmy. Dále

zahrnuje komplexní využití poznatků o sebevražednosti z oborů psychologie, sociologie

a lékařství, které v rámci polyetiologického přístupu, využívá současná věda nejvíce. Okrajově

zde zmiňuje i základní dělení příčin tohoto chování.

Kapitola druhá se zabývá sebevražedností z pohledu historie, náboženství a společensko-

kulturních vlivů.

Obsahem třetí kapitoly je znázornění současného stavu suicidální problematiky, který je

vyobrazen prostřednictvím analýzy statistických dat o počtu dokonaných sebevražd na území ČR

v posledních několika letech. Zhodnotíme zde i množství dokonaných suicidií v kategoriích

zahrnujících pohlaví, vzdělání, zaměstnání, rodinný stav, příčiny a způsoby provedení

suicidálních činů. Jelikož je empirický průzkum této práce orientován na studenty VŠ, uvedeme

si v závěrečné kapitole teoretické části charakteristiku tohoto výběrového souboru, doplněnou

interpretací tvorby postojů a jejich funkcí.

Cílem druhé, praktické části této práce, je prostřednictvím metody dotazníkového šetření

zjistit, jaké postoje zaujímají k sebevražednému jednání studenti vysokých škol, zdali o tomto

jevu někdy přemýšleli, nebo se s ním, ať už osobně či ve svém okolí, setkali. Dalším cílem je
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zmapovat názory vysokoškolských studentů na hlavní příčiny suicidálního jednání a odhalit,

jakým způsobem pohlíží na aktuálnost tohoto tématu ve společnosti. V závěrečné části práce

budou výsledky tohoto šetření srovnány s výstupy bakalářské práce zabývající se příčinami

sebevražedného jednání z pohledu středoškolské mládeže.
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1 Sebevražda

1.1 Definice pojmu suicidium a suicidální jednání

Vymezením pojmu suicidium a suicidálním chováním se již zabývala řada odborníků

z různých oborů. Jejich snahou bylo mimo jiné co nejpřesněji charakterizovat význam samotné

sebevraždy a popř. doplnit definice dalších autorů.

„Sebevražda je latinsky označována termínem suicidium, který je odvozen od slov sui - sebe

ceadere - zabít, což znamená zabití sebe.“ Tento termín se objevil v literatuře roku 1651, do té

doby bylo používáno označení způsobit si vlastní smrt apod. (Kraus, 2010, s. 195)

Dobrovolný odchod ze života, ukončení vlastní existence a další podobná vyjádření pro

sebevražedný čin byla však příliš obecná a mohla zahrnovat i další formy nepřirozených úmrtí,

a proto bylo zapotřebí tuto problematiku blíže specifikovat. Snad nejlépe vystihuje sebevraždu

definice, která byla přijata Světovou zdravotnickou organizací v roce 1968 a která zní:

„Sebevražedný čin je útok proti vlastní osobě s různým stupněm úmyslu zemřít. Sebevražda je

sebezničující čin s fatálním výsledkem. (Monestier, 2003, s. 14)

Stengel popisuje suicidium jako záměrný sebepoškozující akt a poukazuje především na fakt,

že si jedinec nemůže být, při tomto konání jistý, zda jej přežije. (Koutek, 2003, s. 12)

Suicidalita dle prof. Ondrejkoviče vyjadřuje psychický stav jedince, který spolu s jeho

myšlenkami, impulzy a chováním směřuje k cílenému přivození smrti. Pod suicidálním

chováním rozumíme veškeré činnosti související se suicidálním aktem, které ovšem nemusí

nutně vést k jeho uskutečnění. Řadíme sem nejen myšlenky na sebevraždu, ale také její přípravu,

signály upozorňující okolí na sebevražedný záměr, představy a tendence, až po sebevražedný

pokus a dokonanou sebevraždu. Samotná sebevražda představuje vlastní úmyslné usmrcení.

(Ondrejkovič, 2009, s. 353 – 354)

Rozdíl mezi sebevraždou a sebezabitím vysvětluje ve svém spise Tomáš Garique Masaryk:

„V širším smyslu slova, rozumí se jí ten nepřirozen neúmyslným vsahováním člověka v životní

proces.. V tom smyslu je například sebevrahem ten, kdo pro nemravný nebo nemoudrý život

nalezne předčasnou smrt.“ (Masaryk, 1930, s. 2)

Sebezabití tedy oproti sebevraždě postrádá vědomý úmysl jedince skoncovat se svým

životem. „V užším slova smyslu je naproti tomu jenom ten sebevrahem, kdo učiní svému životu

konec úmyslně a vědomě, kdo si smrt jako takovou přeje a je si jist, že si svým jednáním nebo

opomenutím smrt přivodí.“ (ibid.)
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Sebevraždu Masaryk popisuje z pohledu sociologického a náboženského. Její příčiny

shledává převážně nemravné a to především z důvodu morálního úpadku společnosti. Motivy

tohoto jednání ani zdaleka nesouvisí s ušlechtilými hodnotami a svou převahou jsou materiální

a sobecké. Rovněž však usuzuje, že zdravý člověk není schopen ukončit svůj vlastní život

a sebevrahem je člověk duševně nemocný. Ať již případy suicidií ovlivňuje absence víry

a lidských hodnot ve společnosti, nebo se jedná o příčiny duševního charakteru, je naprosto

zřejmé, že motivy vedoucí k tomuto jednání lze nalézt v několika životních oblastech. Suicidium

proto bývá posuzováno ze třech základních hledisek - z hlediska psychologického,

sociologického a medicínského.

Medicínský přístup hledá především patologické příčiny sebevražedného jednání. Jedná se

zde často o duševní onemocnění jako je schizofrenie či deprese. Významným rizikem je

nadměrné požívání alkoholu a jiných návykových látek a samozřejmě také vážná fyzická

onemocnění, zejména u starších osob. (Vágnerová, 1999, s. 240)

Z pohledu medicíny je sebevražda cosi nepřijatelného, jelikož se lékař zavazuje k napomáhání

lidskému životu. Známé lékařské heslo zní: Dlouhý život = dobrý život, a protože sebevraždou je

život člověka nepřirozeně zkrácen, napomáhá tak smrti, která je pro medicínu úhlavním

nepřítelem. Z hlediska tohoto oboru je sebevražda symptomem, úchylkou či duševní poruchou.

V pokročilém věku množství sebevražd stoupá, podíváme-li se tedy na důvody, proč

k sebevraždám u starších osob dochází, zjistíme, že v převážné většině případů zde sehrávají

podstatnou roli fyzická onemocnění. V dnešní době se však medicínský přístup uplatňuje čím dál

častěji i u mladších lidí a to zejména u duševních onemocnění, které postihují čím dál větší

množství populace. Alkohol a další návykové látky nejsou samy o sobě motivem

k sebevražednému jednání, ovšem v kombinaci s psychickými problémy, ještě více prohlubují

depresivní stavy a další nežádoucí duševní pochody. (Hillman, 1997, s. 32 - 34)

V rámci sociologického přístupu se pozornost zaměřuje na faktory sociálně - psychologické.

Sebevražda je z tohoto pohledu vnímána jako jev negativní, jelikož její výskyt úzce souvisí se


[…]


nároky na její členy, pokud jde o neúspěšné a frustrované nebo naopak úspěšné, ale stresově

vypjaté jedince. Nad sebevraždou přemýšlely spíše ženy (68 %), což je vzhledem k suicidálním

statistikám výsledek spíše překvapivý. Jako možné vysvětlení se však nabízí i převažující počet

nedokonaných sebevražd u ženské populace a také vyšší počet respondentů ženského pohlaví.

Dalším východiskem praktické části bylo zachytit názory vysokoškolských studentů na

nejčastější příčiny suicidálního jednání a na míru informovanosti současné společnosti o této

problematice. Celkově lze vyhodnotit psychické problémy a psychická onemocnění, s nimiž se

v současné době potýká a léčí stále více lidí, za VŠ studenty nejčastěji zmiňovanou příčinu

sebevražd. I zde studenti v převážné většině volili kombinaci dvou kategorií nejčastějších

motivů, kdy deprese a ztráta smyslu života značně převažovaly nad ostatními příčinami, které se

početně nelišili v takové míře, přesto byla vyšší četnost odpovědí vyhodnocena v oblasti

existenčních potíží a problémů ve vztazích.

Jelikož je v dnešní informacemi přesycené společnosti sféra sebevražd a smrti stále dosti

tabuizovaným tématem, byli studenti vyzváni k vyjádření názorů na informovanost společnosti

v této oblasti. Více jak 61 % dotázaných uvedlo, že je společnost nedostatečně informována,

téměř 18 % respondentů bylo opačného názoru a zbylé množství (21 %) nemělo názor, nezaujali

tedy žádné stanovisko.

Výsledky průzkumu byly dále srovnány s mládeží středoškolskou, kde provedená analýza

srovnávající tyto dvě skupiny studentů, poukázala na následná zjištění. Výskyt myšlenek na

suicidium byl u studentů SŠ dvojnásobný, avšak u pouhé poloviny byl spojen s ukončením

vlastního života, v jehož souvislosti nad sebevraždou přemýšleli studenti VŠ v téměř plném

počtu. V okolí studentů obou stupňů škol se setkala se suicidálním chováním více než polovina

a nebyly zaznamenány výraznější rozdíly mezi těmito dvěma zkoumanými segmenty. Avšak po

stránce příčinné se jejich zkušenosti s blízkým okolím lišily. U středoškoláků výsledná zjištění

poukazovala na problémy v rodině, v okolí VŠ studentů šlo o problémy existenčního rázu. Další

dvě nejpočetnější skupiny byly totožné.

Hlavní příčiny sebevražedného jednání spočívaly, dle studentů SŠ, v rodinných problémech,

po nichž následovaly problémy ve vztazích a dále psychické problémy. Potíže v psychické
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oblasti představovaly pro studenty VŠ nejčastější motiv suicidií, stejně jako středoškoláci

posuzovali problémy ve vztazích za druhou nejrizikovější kategorii motivů, po kterých

následovaly problémy existenční.

Příčiny tohoto jednání většina vysokoškoláků spatřuje v působení řady problémů, doléhajících

na lidskou psychiku, proto právě psychické problémy považují za nejrizikovější. Studenti VŠ si

také o poznání více uvědomují závažnost existenčních problémů. Důvodem je zejména jejich

vyšší finanční gramotnost a více zkušeností v oblasti hospodaření s penězi. Studenti SŠ jsou

většinou podporováni svými rodiči a existenční potíže řešit nemusí. Tak tomu ovšem nemusí být

u vysokoškoláků, kteří si často musí přivydělávat, aby byli schopni zaplatit výdaje, ať už spojené

se studiem, bydlením, stravou či např. zábavou a koníčky. Povědomí o problematice

mezilidských vztahů ale nacházíme už i u většiny středoškoláků. Bydlení středoškolských

studentů ve společné domácnosti s rodiči je zřejmě důvodem posuzování rodinných konfliktů

za nejzásadnější příčinu sebevražd.

Výsledky této práce doplňují řadu průzkumů z oblasti suicidálního jednání. Výstupy

a závěrečná zhodnocení empirické části mohou posloužit, v rámci tohoto tématu, k dalšímu

srovnání s libovolnými skupinami. Dále může přispět jako inspirace a podklad pro budoucí

tvorbu prací podobného zaměření a není vyloučena ani možnost navázání na tuto práci nebo

detailnější rozbor některé z kapitol či kategorií, jak již bylo uvedeno u shrnutí teoretické části.
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Příloha A

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Nováková a jsem studentkou 3. Ročníku Univerzity Hradec Králové,

oboru Sociální patologie a prevence. Ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého anonymního

dotazníku, jehož výsledky využiji v praktické části své bakalářské práce. Cílem šetření je zjištění

postojů vysokoškolských studentů k sebevražednosti.

Předem děkuji za Váš čas a odpovědi.

Vaše pohlaví:

o Muž

o Žena

Na které škole studujete?

1.) Myslíte, že člověk má právo rozhodovat o ukončení vlastního života?

o ANO

o NE

o NEVÍM

2.) Je ve Vašem okolí někdo, kdo spáchal sebevraždu, nebo se o ni pokusil?

o ANO

o NE

3.) Pokud ano, jaké myslíte, že byly důvody, které ho/ji k tomuto činu vedly?
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4.) Přemýšleli jste někdy o sebevraždě?

o ANO

o NE

5.) Pokud ano, v jaké souvislosti?

6.) Jaké jsou podle Vás hlavní příčiny sebevražd?

o Problémy ve škole/zaměstnání

o Rodinné problémy

o Existenční problémy

o Zdravotní problémy a fyzické nemoci

o Ztráta smyslu života, deprese, apod.

o Problémy ve vztazích

7.) Myslíte, že je společnost dostatečně informována o problematice sebevražednosti?

o Myslím, že ano

o Myslím, že ne

o Nevím