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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Kateřina N o v á k o v á

Název práce: Postoje vysokoškolských studentů l sebevražednosti a jejich
informovanost o tomto jevu
Téma práce: je aktuální, závažné, v souladu se studovaným oborem

Struktura práce: je vcelku logická a uspořádaná. Prvé tři kapitoly mají teoretický ráz. V poslední

kapitole pak autorka prezentuje svůj průzkum. Dílčí podnadpisy se do obsahu neuvádějí!.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce v zásadě odpovídá požadavkům

Rozsah práce: je průměrný (40 stran textu)

Použitá literatura: aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů : je odpovídající tématu, zahrnuje celkem 26 zdrojů.

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářské práce

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část začíná formulací cíle a hypotéz a popisem zvolené

metody a výběrového souboru. Následuje zpracování výsledků na úrovni třídění prvého stupně.

Využitelnost pro praxi: bylo by dobře, kdyby se při obhajobě autorka vyjádřila

Cíl práce: je formulován v úvodu práce a autorka jej formuluje zvlášť pro teoretickou část a zvlášť

pro empirickou.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu odpovědně a samostatně. Prokázala, že ovládá

práci s prameny a dokáže realizovat průzkum.

- U vyhodnocení hypotéz postrádám důkladnější interpretaci. Např. proč se nepotvrdila H2?

- Obdobně u H 5 není zřejmé, proč byl předpoklad nesprávný a na základě konkrétně čeho byl

formulován.

Výsledné hodnocení:

Datum: 5. května 2015 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus,CSc
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